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8割以上の保護者が学校に満足している

総合的にみて子どもが通う学校に「満足している(とても+まあ)」と回答した保護者の比率は、 73.1％ (04年)、
77.9％ (08年)、80.7％ (13年)、83.8％（18年）と継続して増加し、８割を超える。学校段階別にみると、小
学生の保護者では、77.6％（04年）、80.9％（08年）、83.0％（13年）、86.8％（18年）と、04年から18年にか
けて9.2ポイント増加。また、中学生の保護者は、63.9％（04年）、71.4％（08年）、76.3％（13年）、77.8％（18
年）と推移し、13.9ポイント増加した。

Q 総合的に見てお子様が通われている学校に満足していますか。

図１－１　学校に対する総合満足度（全体／学校段階別・経年比較）
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いる」 「あまり満足していない」「まったく満足していない」の４段階で、2013年は「子どもの通う学校ではやっていない」を加えた５段階でたずねてお
り、2013年の数値は、「子どもの通う学校ではやっていない」を除いて算出している。

注３　＊＊は2004年、2008年にたずねていない。

「先生たちの教育熱心さ」は小・中学生の保護者ともに「満足」が
大きく増加

04年から18年にかけて、学校の指導や取り組みに関するほとんどの項目で、「満足している(とても+まあ)」
の回答が増加している。とくに上昇幅が大きい項目は、小学生の保護者では「学校の教育方針や指導状況を保
護者に伝えること」(15.1ポイント増)、「先生たちの教育熱心さ」（12.1ポイント増）、中学生の保護者では「先生
たちの教育熱心さ」（16.5ポイント増）、「道徳や思いやりの心を教えること」（15.8ポイント増）、「社会のマナー
やルールを教えること」(15.6ポイント増)であった。

Q あなたは学校の取り組みに対して満足していますか。

図１－２　学校の指導や取り組みに対する満足度（学校段階別・経年比較）




